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projekt 

U C H WA Ł A  

S E N A T U  R Z E C Z Y P O S P O L I T E J  P O L S K I E J  

z dnia 

w sprawie standaryzacji procesów rejestracji stanu cywilnego w Unii Europejskiej 

i usprawnienia wymiany informacji z zakresu stanu cywilnego między państwami 

członkowskimi 

Kierując się potrzebą realizacji postanowień Traktatu z Maastricht dotyczących 

upowszechniania idei swobodnego przepływu osób oraz integracji państw członkowskich 

Unii Europejskiej, Senat Rzeczypospolitej Polskiej przedstawia do rozważenia przez Komisję 

Europejską oraz polski rząd koncepcję standaryzacji procesów rejestracji stanu cywilnego 

w Unii Europejskiej i usprawnienia wymiany informacji z zakresu stanu cywilnego między 

państwami członkowskimi. 

Prawo do równego traktowania oraz prawo do swobodnego przemieszczania się i pobytu 

na terytorium Unii Europejskiej to jedne z najważniejszych praw obywateli Unii. Jednak, 

mimo wielu rozwiązań prawnych i organizacyjnych, nadal istnieją bariery stojące 

na przeszkodzie stosowaniu tych praw. Są to m.in. wszelkie wymogi biurokratyczne, 

niejednolite procedury administracyjne i brak skutecznej wymiany informacji między 

państwami członkowskimi. 

Sprawne i prawidłowe funkcjonowanie unijnej przestrzeni administracyjnej, 

uwzględniające różne systemy i tradycje prawne państw członkowskich, ma zasadnicze 

znaczenie dla Unii. W tym zakresie państwa członkowskie powinny zmierzać 

do likwidowania wszelkich barier biurokratycznych i ujednolicania podstawowych procedur 

administracyjnych. Z myślą o zapewnieniu obywatelom Unii faktycznej swobody 

przemieszczania się i dostępu do administracji, a także mając na względzie możliwości, jakie 

współcześnie daje technologia informatyczna, należy wdrożyć rozwiązania, które ułatwią 

współpracę organów administracji państw członkowskich w sprawach z zakresu rejestracji 

stanu cywilnego. 

Rola, jaką pełnią w państwach członkowskich instytucje odpowiedzialne za rejestrację 

stanu cywilnego, jest istotna. To właśnie te urzędy odpowiadają za tworzenie 
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najważniejszych dla każdego obywatela dokumentów – np. akt urodzenia jest dokumentem 

identyfikującym każdą osobę w szeroko rozumianej przestrzeni prawno-administracyjnej. 

Ponadto informacje zawarte w dokumentach stanu cywilnego mają znaczenie także 

dla sprawnego zarządzania każdym państwem członkowskim oraz Unią Europejską 

w całości, a dane dotyczące liczby urodzeń, małżeństw i zgonów służą do opracowywania 

prognoz i planów gospodarczych, społecznych, finansowych, gdyż dzięki tym informacjom 

możliwe jest poznawanie i diagnozowanie naturalnego ruchu ludności wewnątrz Unii. 

Dokumenty dotyczące stanu cywilnego są wymagane m.in. w sprawach zatrudnienia, 

świadczeń socjalnych, nauki, zdrowia, postępowań sądowych, a zatem pełnią 

one podstawową i zasadniczą rolę w kontakcie obywatela z administracją. 

Obecnie każde państwo członkowskie posiada swoje odrębne regulacje prawne, 

organizacyjne i informatyczne w zakresie rejestracji stanu cywilnego. Powoduje to, że 

aktualnie funkcjonuje 27 systemów rejestracji stanu cywilnego odmiennych pod względem 

prawnym, organizacyjnym i informatycznym. W każdym państwie członkowskim są inne 

procedury rejestracji urodzenia, małżeństwa i zgonu, każde państwo członkowskie posiada 

też swoje wzory dokumentów stanu cywilnego. To z pewnością nie sprzyja realizacji idei 

swobodnego przepływu obywateli Unii oraz równemu ich traktowaniu, a także rozwojowi 

idei przyjaznej administracji. Te różnice, przy obecnej swobodzie przemieszczania się między 

państwami członkowskim, są uciążliwe przede wszystkim dla obywateli, gdyż to obywatel 

jest obciążony obowiązkiem udokumentowania swojego stanu cywilnego w kontaktach 

z administracją. Także wymiana informacji o zdarzeniach z zakresu stanu cywilnego między 

państwami członkowskim jest z tych powodów zbiurokratyzowana, archaiczna 

i nieefektywna. 

Wobec powyższego Senat Rzeczypospolitej Polskiej, dążąc do ułatwienia załatwiania 

podstawowych spraw urzędowych obywatelom Unii Europejskiej przebywającym w innym 

niż własne państwie członkowskim, wnosi o opracowanie i wprowadzenie rozwiązań, które 

stworzą unijny system rejestracji stanu cywilnego obejmujący następujące obszary: 

– opracowanie przepisów obowiązujących w całej Unii Europejskiej, które ujednolicą 

procedury rejestracji podstawowych zdarzeń z zakresu stanu cywilnego (urodzenie, 

małżeństwo, zgon); 

– odformalizowanie procedur administracyjnych, zniesienie obowiązku udokumentowania 

danych przez wnioskującego – organ administracji państwa członkowskiego w ramach 
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prowadzonego postępowania wyjaśniającego, wykorzystując technologie informatyczne, 

zgromadzi wszystkie niezbędne do załatwienia sprawy informacje; 

– wprowadzenie jednolitych w całej Unii Europejskiej wzorów dokumentów 

elektronicznych dotyczących urodzenia, małżeństwa, zgonu, zaświadczenia o stanie 

cywilnym; 

– zintegrowanie systemów informatycznych państw członkowskich w celu usprawnienia 

wymiany danych poprzez budowę centralnego węzła wymiany danych; 

– wdrożenie usług sieciowych umożliwiających bezpośrednie pobieranie przez obywateli 

Unii elektronicznych dokumentów; 

– zintegrowanie dokumentów elektronicznych dotyczących stanu cywilnego z usługą 

Europejskiego Portfela Tożsamości Cyfrowej. 

Senat Rzeczypospolitej Polskiej stoi na stanowisku, że powyższe rozwiązania 

w znaczący sposób mogą się przyczynić do zwiększenia swobody przepływu obywateli Unii 

między państwami członkowskimi, do zapewnienia równego ich traktowania oraz 

do realizacji idei przyjaznej administracji. Ponadto Unia Europejska i jej obywatele osiągną 

korzyści poprzez: 

– odformalizowanie usług rejestracji stanu cywilnego; 

– likwidację barier biurokratycznych; 

– zwiększenie bezpieczeństwa danych; 

– zmniejszenie kosztów funkcjonowania administracji; 

– zwiększenie jakości danych i ich aktualności; 

– większe ułatwienia dla wszystkich obywateli Unii Europejskiej; 

– mniejsze zużycie energii i materiałów. 

Przedstawiona koncepcja w pełni wpisuje się w założenia programu cyfrowej dekady 

Europy, który jest w pełni popierany przez Senat Rzeczypospolitej Polskiej. Dzięki 

proponowanym rozwiązaniom możliwe będzie osiągnięcie wyznaczonego przez Unię celu 

zapewnienia w formie online najważniejszych usług administracyjnych. 

Niniejszą uchwałą Senat Rzeczypospolitej Polskiej pragnie przyczynić się do tworzenia 

lepszej, bardziej przyjaznej dla obywateli administracji, a tym samym do większej integracji 

państw członkowskich Unii Europejskiej. Przedstawione rozwiązania mają zapewnić 

łatwiejsze życie w Unii Europejskiej wszystkim obywatelom, niezależnie od ich pochodzenia, 

wykształcenia, wyznania i poglądów. 
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W celu realizacji proponowanego rozwiązania Senat Rzeczypospolitej Polskiej kieruje 

także do Prezesa Rady Ministrów wniosek o zaangażowanie się i reprezentowanie Państwa 

Polskiego w pracach nad opracowaniem rozwiązań wskazanych w niniejszej uchwale. 

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej 

„Monitor Polski”.  
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Uzasadnienie 

1. Cel projektowanej uchwały 

Zasadniczym celem niniejszego projektu uchwały jest zainicjowanie przez Komisję 

Europejską działań dotyczących opracowania i wdrożenia przez wszystkie państwa 

członkowskie przepisów prawa wspólnego w zakresie standaryzacji procesów rejestracji 

stanu cywilnego i usprawnienia wymiany informacji między państwami członkowskimi. 

Wskazany powyżej cel wynika z potrzeby usprawniania i rozwijania struktur 

administracyjnych państw członkowskich Unii Europejskiej dla większej ich integracji. 

Powyższy cel powinien zostać osiągnięty za pomocą przepisów prawa, rozwiązań 

systemowych, organizacyjnych i informatycznych. 

Projektowana uchwała ma charakter uchwały okolicznościowej problemowej i ma za 

zadanie zainicjować działania wskazanych w niej instytucji – zarówno państwa polskiego, jak 

i Unii Europejskiej – w przedstawionym temacie. 

 

2. Różnice między obowiązującym a projektowanym stanem prawnym 

 

2.1. Obowiązujący stan prawny 

Unię Europejską tworzy aktualnie 27 państw członkowskich. W każdym z tych państw 

funkcjonują odmienne przepisy prawa, procedury i systemy rejestracji stanu cywilnego. Tak 

duża różnorodność zasad rejestracji podstawowych dla każdego człowieka dokumentów, 

wobec swobody przemieszczania się, zaczyna być coraz bardziej uciążliwa. Intensyfikacja 

takich spraw nasiliła się z chwilą przystąpienia Polski do Unii Europejskiej. Dane 

statystyczne w odniesieniu do Polski wyraźnie pokazują, że od 2004 r. dynamicznie zwiększa 

się liczba rejestracji zdarzeń z obszaru Unii Europejskiej dotyczących zarówno obywateli 

polskich, jak i obywateli państw członkowskich. Praktycznie nie ma dnia, aby do urzędu 

stanu cywilnego nie zgłosił się klient z dokumentami pochodzącymi z innego państwa 

członkowskiego UE. Taka sytuacja nie występuje wyłącznie w polskich urzędach stanu 

cywilnego, ale jest to zjawisko powszechne we wszystkich krajach członkowskich. Wpływa 

na to swoboda przemieszczenia się wewnątrz Unii. Dane Eurostatu pokazują, że na stałe lub 

czasowo przebywa w innym niż własne państwie członkowskim około 17 mln obywateli 
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Unii. Związane to jest najczęściej z zatrudnieniem i nauką. Unijne instytucje zauważają, że 

wraz z postępującą likwidacją barier wewnętrznych następuje intensyfikacja migracji 

wewnętrznej. W ten sposób realizuje się jedna z podstawowych idei Unii Europejskiej 

wyrażona w Traktacie z Maastricht. 

Nie oznacza to, że wszystkie bariery i trudności w realizacji idei swobodnego 

przemieszczania się zostały zlikwidowane. Z pewnością obecnie taką barierą jest brak 

ujednoliconych zasad rejestracji stanu cywilnego we wszystkich krajach członkowskich oraz 

brak sprawnego mechanizmu wymiany danych między państwami członkowskimi. 

Aktualne rozwiązania prawne i organizacyjne powodują, że to na obywatelu ciąży 

obowiązek udokumentowania swojego stanu cywilnego. Obywatel chcący załatwić sprawę 

w administracji musi pozyskać we własnym zakresie dokumenty, które potwierdzają jego stan 

cywilny, a następnie dostarczyć je do właściwej instytucji. Opisany model wymiany 

informacji ma charakter pośredni, bowiem między instytucjami administracyjnymi jest 

obywatel, który pełni rolę pośrednika w wymianie informacji. Rozwiązanie takie jest bardzo 

uciążliwe i generuje znaczące koszty zarówno po stronie obywatela, jak i administracji. 

Z tego względu nie spełnia ono oczekiwań współczesnej administracji. 

Dla przykładu: obywatel Polski, który na skutek zawarcia małżeństwa w innym kraju 

członkowskim zmienił nazwisko, musi we własnym zakresie dostarczyć do urzędu stanu 

cywilnego w Polsce odpis aktu małżeństwa w celu wpisania go do rejestru stanu cywilnego. 

Wiążą się z tym niemałe koszty finansowe, a także strata czasu, zwłaszcza że dokument ten 

musi być przetłumaczony na język polski przez tłumacza przysięgłego. Podobnie jest 

w przypadku śmierci obywatela Polski za granicą. Wówczas to na rodzinie osoby zmarłej 

spoczywa obowiązek powiadomienia organów administracji w Polsce o zgonie. Powszechne 

są takie sytuacje, że informacja o zgonie dociera do administracji państwa, którego 

obywatelem była osoba zmarła, dopiero po kilku latach od daty zgonu. 

Wszystkie te działania informacyjne wynikają nie z potrzeb obywateli, ale z potrzeb 

zaktualizowania danych przetwarzanych przez administrację danego państwa. Taki model 

wymiany danych jest utrudnieniem także dla administracji i generuje niemałe koszty po 

stronie samorządów i państwa. Nie jest to sytuacja mająca miejsce wyłącznie w Polsce – ten 

sam mechanizm występuje w pozostałych państwach członkowskich. 

 Biorąc pod uwagę znaczenie dokumentów stanu cywilnego, uznać należy, że opisany 

powyżej model wymiany danych między państwami członkowskimi jest dysfunkcjonalny 
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i nieefektywny, powoduje nadmierne obciążenie obywateli oraz administracji, i z tych 

powodów wymaga zmiany.   

 

2.2. Projektowany stan prawny 

W celu likwidacji opisanych powyżej barier biurokratycznych niezbędne jest dążenie do 

wykorzystania możliwości, jakie dają współczesne rozwiązania informatyczne. 

Proponowane rozwiązanie zakłada przejście na model bezpośredniej wymiany danych 

z zakresu stanu cywilnego. To instytucje odpowiedzialne za ten obszar w celu realizacji 

swoich zadań wymieniałyby się informacjami między sobą, bez angażowania do tego 

obywateli. 

Powyższa koncepcja po raz pierwszy została przedstawiona w ramach Senackiego 

Zespołu ds. Zrównoważonego Rozwoju w dniu 28 lutego br. Zakłada ona wprowadzenie 

rozwiązań, które stworzą unijny system rejestracji stanu cywilnego. Będzie on obejmował 

następujące obszary: 

– opracowanie przepisów obowiązujących w całej Unii Europejskiej, które ujednolicą 

procedury rejestracji podstawowych zdarzeń z zakresu stanu cywilnego (urodzenie, 

małżeństwo, zgon) oraz wszystkich związanych z nimi spraw; 

– odformalizowanie procedur administracyjnych i zniesienie obowiązku 

udokumentowania danych przez klienta – to urząd stanu cywilnego w ramach 

prowadzonego postępowania wyjaśniającego zgromadzi, z wykorzystaniem technologii 

informatycznych, wszystkie niezbędne do załatwienia sprawy informacje; 

– wprowadzenie jednolitych w całej Unii Europejskiej wzorów dokumentów 

elektronicznych dotyczących urodzenia, małżeństwa, zgonu, zaświadczenia o stanie 

cywilnym; 

– zintegrowanie systemów informatycznych państw członkowskich w celu usprawnienia 

wymiany danych; 

– wdrożenie usług sieciowych umożliwiających bezpośrednie pobieranie przez obywateli 

UE elektronicznych dokumentów; 

– opracowanie nowego modelu wymiany danych między państwami członkowskimi; 

– zintegrowanie dokumentów elektronicznych dotyczących stanu cywilnego z usługą 

Europejskiego Portfela Tożsamości Cyfrowej. 
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Warunkiem koniecznym do osiągnięcia założonego w projekcie uchwały celu jest 

wdrożenie unijnych regulacji prawnych, które ujednolicą procedury i dadzą podstawę do 

zbudowania systemu informatycznego, dzięki któremu możliwy będzie proponowany model 

wymiany danych między państwami członkowskimi. 

Koncepcja zawiera utworzenie centralnego systemu wymiany danych, z którym będą 

mogły się zintegrować systemy państw członkowskich. To rozwiązanie wydaje się 

najbardziej optymalne, bowiem będzie wymagało tego, aby każde państwo członkowskie 

połączyło się z jednym tylko systemem. Ponadto takie rozwiązanie będzie dawało możliwość 

dalszego rozwoju w sytuacji integracji z systemem państwa trzeciego lub z innymi systemami 

informatycznymi państw członkowskich. Standaryzacja zapisu danych w systemach państw 

członkowskich spowoduje, że przekazywanie informacji o zdarzeniach z zakresu stanu 

cywilnego będzie mogło być realizowane automatycznie, w czasie rzeczywistym, bez 

angażowania do tego obywateli. 

Powiązanie tych możliwości z usługami sieciowymi oraz z Europejskim Portfelem 

Tożsamości Cyfrowej umożliwi obywatelom Unii Europejskiej pobieranie swoich 

dokumentów poprzez aplikację niezależnie od tego, gdzie przebywają i gdzie dokument 

został sporządzony.   

Z kolei opracowanie jednolitych dla całej UE wzorów elektronicznych dokumentów 

spowoduje, że nie będzie potrzeby tłumaczenia utworzonych na ich podstawie dokumentów, 

jeśli będą one wymagane do załatwienia sprawy w innym państwie członkowskim i nie będą 

musiały być drukowane. 

Przedstawiona powyżej koncepcja przyniesie szereg korzyści, z których najważniejsze 

to: 

– odformalizowanie usług rejestracji stanu cywilnego; 

– likwidacja barier biurokratycznych; 

– większe bezpieczeństwo danych; 

– mniejsze koszty funkcjonowania administracji; 

– większa jakość danych i ich aktualność; 

– większe ułatwienia dla wszystkich obywateli UE; 

– mniej zużywanego papieru i energii; 

– realizacja złożeń Cyfrowej Dekady Europy; 

– zwiększenie integracji państw członkowskich UE. 
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W zakresie proponowanych rozwiązań wypowiedzieli się kierownicy urzędów stanu 

cywilnego z Polski oraz organizacje samorządowe reprezentujące gminy, a wszystkie ich 

opinie i uwagi zawierają pozytywną ocenę powyższych założeń. Także przedstawiciele 

resortu cyfryzacji w KPRM wypowiedzieli się na temat tej propozycji, wyrażając pozytywną 

ocenę i chęć współpracy w realizacji powyższej idei. Realizacja tego przedsięwzięcia będzie 

wymagała wypracowania wspólnych rozwiązań, które muszą zostać zaakceptowane przez 

wszystkie 27 państw członkowskich. Należy mieć jednak nadzieję, że korzyści, jakie 

omówione rozwiązanie przyniesie wszystkim obywatelom Unii Europejskiej, ułatwią szybkie 

wypracowanie wspólnych ustaleń. 

Zastosowanie proponowanych rozwiązań ilustrują poniższe przykłady: 

– na terenie Hiszpanii urodziło się dziecko, które jest obywatelem Polski, akt urodzenia 

rejestrowany jest w hiszpańskim systemie informatycznym (informacja o obywatelstwie 

jest zapisana w metadanych dokumentu), po zakończeniu rejestracji system wysyła 

automatycznie, za pośrednictwem centralnego systemu, informację do systemu państwa, 

którego dziecko jest obywatelem, rodzice dziecka otrzymują unijny odpis aktu 

urodzenia; 

– obywatel Niemiec zawiera związek małżeński w Polsce, rejestracja aktu następuje 

w polskim systemie i w czasie rzeczywistym, poprzez centralny system, informacja 

o zmianie stanu cywilnego jest przekazywana do systemu informatycznego 

w Niemczech, małżonkowie otrzymują unijny odpis aktu małżeństwa; 

– na terenie Belgii umiera obywatel Francji, akt zgonu jest rejestrowany w belgijskim 

systemie informatycznym, informacja o zgonie jest przekazywana automatycznie, przez 

system centralny UE, do systemu informatycznego Francji, rodzina osoby zmarłej 

otrzymuje unijny odpis aktu zgonu; 

– obywatel Włoch musi udokumentować swój stan cywilny w Czechach, dzięki dostępowi 

do Europejskiego Portfelu Tożsamości Cyfrowej pobiera on elektroniczne 

zaświadczenie o stanie cywilnym i przesyła dokument do instytucji w Czechach. 

Proponowane w projekcie uchwały rozwiązania nie wymagają ingerencji w przepisy 

wewnętrzne państw członkowskich. To niezależne rozwiązania, które będą funkcjonowały 

samodzielnie. Obywatel będzie miał możliwość wyboru, czy otrzyma dokument stanu 

cywilnego według zasad i wzorów ustalonych w prawie krajowym, czy dokument unijny. 
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Państwa członkowskie będą zobowiązane tak dostosować swoje systemy informatyczne 

odpowiedzialne za rejestrację stanu cywilnego, by było możliwe wytwarzanie dokumentów 

unijnych i wymiana danych. Nie będzie wymagało to budowy przez państwa członkowskie 

nowych systemów informatycznych. 

 

3. Oświadczenie o zgodności z prawem Unii Europejskiej. 

Projekt uchwały jest zgodny z prawem Unii Europejskiej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

…………………………………………………………………………………………………………… 

T ł o c z o n o   z   p o l e c e n i a   M a r s z a ł k a   S e n a t u 

…………………………………………………………………………………………............................ 


